DISPUTATIO MEDICA

INAUGURALIS

DE

VACCINA.

DISPUTATIO MEDICA
INAUGURALIS

DE
VACCINA;

QUAM,

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

EX AUCTORITATE REVERENDI ADMODUM VIRI,

D. GEORGII BAIRD, SS.T.P.

ACADEMIÆ EDINBURGENÆ PRÆFECTI;

NECNON

AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU, ET

NOBILISSIMÆ FACULTATIS MEDICÆ DECRETO;

PRO

GRADU DOCTORIS,

SUMMISQUE IN MEDICINA HONORIBUS AC PRIVILEGIIS

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS;

ERUDITORUM EXAMINI SUBJICIT

JOSEPHUS GULIELMUS MAXWELL,

AMERICANUS,

CIVITATIS GEORGIANÆ CIVIS.

“ ———— Si qua manent sceleris vestigia nostri,

“ Irrita perpetuâ solvent formidine terras.” VIRG.

VIII. Calendas Julias, horâ locoque solitis.

EDINBURGI:

EXCUDEBANT ADAMUS NEILL ET SOCII,

1803.

SORORIS MARITO,
JOANNI COUPER

ARMIGERO,
GEORGIANO CIVI AMERICANO ;

ITEMQUE
GULIELMO HANDY, M. D.

MEDICINAM
AD NOVUM LONDINIUM
IN
CONNECTICUTANA AMERICÆ CIVITATE
FACIENTI ;

NECNON
HENRICO SHORTING, M. D.
ARTEM SALUTIFERAM,
AD WALSHAMAM
IN COMITATU BRITANNIÆ NORFOLCIANO,
EXERCENTI ;

HANC DISPUTATIONEM,
AMICITIÆ ET OBSERVANTIÆ
PERTENUE PIGNUS,

D. D. DQUE
JOSEPHUS GULIELMUS MAXWELL,

Digitized by the Internet Archive
in 2020 with funding from
Wellcome Library

DISPUTATIO MEDICA

INAUGURALIS

DE

VACCINA.

PROOEMIUM.

§ I. **E**X quo tempore *variola* primùm in
EUROPAM OCCIDENTALEM invec̃ta
est, medici, omni ævo, levare aut radicitùs
tollere conati sunt. Primum in finem, TUR-
cos imitati*, sanis morbum inserere insue-
verunt.

* Vid. SMOLLETT. *Continuation of the History of ENGLAND*, vol. II. pag. 445.

verunt. Sed, apud multos, etiamnum dubium est, an insitio ad expectationem responderit; quoniam vulgat morbum inter ignaros et obscuros hominum, qui, superstitioni dediti, hunc morbum, pariter atque alios, ad Deos referunt, et vano timore, ne eorum in se iram moveant, suis liberis inserendum nolunt.

II. Nonnulli tamen contendunt, *variola* insitione vulgari magis speciosum esse, quàm verum. Sed meherculè movere disputationem, an ita sit, necne, hodiè prorsùs inutile est; cùm rarâ nostri ævi felicitate ratio alia, uti tutior, ita efficacior, inventa sit, quâ hic morbus mitigetur, imò forsan exstinguatur.

III. Sed quomodò extirpari potest morbus tam vetus, tam pestilens, tam aspectu fœdus, parentum precibus tam inexorabilis, teneritati infantum, et virginum pulchritudini tam infestus et crudelis?—Inserendo alium morbum, qui, tametsi naturâ nec pestilens sit nec
sævus,

sævus, nec futuræ parentum virginumque spei inimicus, corpus tamen humanum aliquo modo sic feliciter mutat, ut, in reliquam vitam, illius pesti non sit opportunum.

IV. Vicarius hic morbus, de quo pauca scribere nobis in animo est, anno, post hominum salutem, millesimo, septingentesimo, nonagesimo et ferè octavo, primùm percelebratus scriptis est à JENNERO ; medico, qui tùm BIRKLEIÆ GLOCESTRIENSIS medicinam faciebat.

V. Hic tamen morbus, qui *VACCINA*, seu *VACCINA JENNERIANA*, appellatur, longo antè tempore, ut memoriâ traditum est, agricolis ANGLICANIS est cognitus, præcipuè autem GLOCESTRIENTIBUS, quorum agri pascuis viridibus et lacte abundabant ; itemque HIBERNIS, qui circumcolebant CORCAGIAM.

VI. Ut *vaccinam* vulgavit JENNERUS, alii medici præclari, hujus famam et laudem æmulantes,

lantes, certatim navârunt operam ei investi-
gandæ ; in primis autem PEARSONIUS et
WOODVILLIUS, qui, haud ita multò pòst, lite-
ris ejus historias, suam uterque, prodiderunt.
Periculis dein, pariter ac JENNERUS, conati
sunt comperire, quâ naturâ esset, et, numne,
humano corpori insita, certam à *variola* im-
munitatem polliceretur.

VII. Experimenta, numero plura, capta à
medicis non solùm in BRITANNIIS, GALLIA*,
GERMANIA, BATAVIA, cæterisque EUROPÆ re-
gionibus, sed etiam in AMERICA, et insulis
OCCIDUI SEMIORBIS, comprobârunt, quæ
scriptis ediderat JENNERUS ; et lætâ morta-
les spe consolantur, haud longo tempore fore,
ut *variola*, quâ sævior nulla pestis aut tetrrior,
prorsùs exstinguatur.

C A P.

* Vid. *Extract of the Report of the Central Com-
mittee at PARIS, on the subject of the VACCINE INOCU-
LATION, or COW-POX, made November 24. 1802.*

C A P. I.

Quibus Malis Vaccinum Genus afficiat Vaccina.

viii. His præmissis, nunc dicemus, quibus malis vaccinum genus afficiat vicarius morbus, quem persequimur. Verno potissimum tempore, ubi virescunt gramina, vaccæ lactariæ hoc morbo afficiuntur. Unâ correptâ, brevi tempore cæteræ quoque corripuntur. Vulgatur tamen morbus, non, sicut alii quidam pestilentes, tabo, quod diffundit aër circumfusus, sed manibus, et communibus ministeriis ubera mulgentium.

ix. In ubera et mammas vaccarum, in quas translata tabes est, paucos post dies erumpunt vesiculæ, seu pustulæ, parvæ, subcæruleæ sublividæve; quæ humorem limpidum continent, quasque circumeunt tumor, et inflammatio

matio quæ specie erysipelas simulat. Pus-
tulæ paulatim, ex margine, inæquales eva-
dunt ; et, nisi aptè curentur, in ulcera tetra
et curatu difficillima abeunt. Vaccæ intereà
valetudinis perturbatione afficiuntur : pastum
fastidiunt : incalescunt : febriunt : et ubera
minùs, quàm antea, lacte abundant.

CAP. II.

Quibus Signis cognoscatur Vaccina, in Hominum Genus fortuito, vel de industria, translata.

X. TABUM, ex ruptis pustulis inter mulgendum expressum, mulgentium digitis, præsertim partibus, si quæ, cuticulâ nudatis, se insinuat; et, haud multò pòst, movet translaticium morbum, quem *FORTUITAM VACCINAM* nominant medici; quò distinguant ab alia *vaccina*, quam, quippe tabo de industria insito translata, *INSITAM*, seu *INOCULATAM* appellant. De his speciebus ordine pauca dicenda sunt.

XI. *FORTUITA*.—Paucis pòst diebus, quàm tabum adnotum est, manus, præcipuè in summis

mis digitis, et circa articulos, exiguis ortis inflammationibus maculantur. Nec multò post, in his inflammatis partibus, perindè ac in ambustis, oriuntur exiguæ vesiculæ ; quæ, paulatim in omnem æqualiter partem latescentes, paucos post dies, figurâ amplos circulos repræsentant, centris depressos, marginibus extumidos.

XII. Hoc ferè tempore, subcœruleæ sunt, iis vaccarum subsimiles, atque limpidum humorem continent. Paucis diebus, partes, vesicularum radices circumjacentes, intumescunt et indurescunt ; simulque inflammatione afficiuntur, quæ, procedente morbo, erysipelas simulat.

XIII. Cùm eò processum est, tument aliquantulùm, dolentque *lymphaticæ* axillarum glandulæ : undè satis constat, tabum, ex vesiculis absorptum, in has delatum esse. Eodem fermè tempore, febris orta ostendit, hoc in ipsum sanguinem permanâsse, et esse, cum
hoc

hoc vitali humore, in omne corpus distributum. Quanquam autem aliena hæc materia, sanguini intermixta, cor et arterias, præter solitum, excitat, et febrem, eamque nonnunquam vehementem, movet, non tamen facit, ut cutis papulis efflorescat.

xiv. Ubì eò perventum est, paucis pòst diebus, partium, quæ vesicularum radices circumjacent, dolor, calor et inflammatio conquiescunt, simulque remollescit duritia. Haud verò rarò ipsæ vesiculæ usquè eò non simul siccescunt et sanescunt, ut in ulcera tetra et sanatu difficillima abeant. Verùm hæc tamen ulcera, utcunque ad tempus molesta sint, plerumquè, procedente tempore, naturalibus partium actionibus integris, siccescunt, iisque cicatricula confirmatur. Corporis valetudinis perturbatio, quamvis interdùm gravis, semper tamen fugax est, nunquam periculosa.

xv. *INSITA*—*vaccina* in quibusdam differt à *fortuita*, quam descripsimus. Cùm ita sit, notas illi proprias paucis exponemus.

xvi. Tertio post insitum tabum die, punctum exiguum inflammatum apparet in ipsissima parte, in quam inditum tabum est. Die postero, plusculùm erubescit, et tangenti summo digito subdurem et tumidulum est. Postridie ejus diei, inflammatum punctum occupat vesicula, et notæ *insitæ vaccinæ* propriæ oculis se manifestare incipiunt.

xvii. Hoc tempore, partes vesiculis circumfusæ adeò non inflammantur, ut in *variola* solent, aliisque morbis quibus cutis efflorescit, ut lacteo colore appareant. Nunc vesiculæ, etiamsi turgescant, at centrum tamen versus concavæ sunt, marginem versus gibbæ. Per duos dies proximos, vesiculæ quoquoversùm patescunt, haud secùs atque eæ *vaccinæ fortuitæ*; atque, septimo die, mediocriter jam amplæ sunt.

xviii. Octavo

xviii. Octavo ferè die, post tabum insitum, partes, quæ vesicularum radices circum-eunt, inflammari incipiunt. Per duos, non-nunquàm tres dies, inflammatio in omnem æqualiter partem, tanquàm à centro, serpit ; atque, quo tempore constiterit inflammatio, media inflammati circuli linea modò semidigitalis est, modò duos amplius digitos longa. Hic circulus rubro splendore erysipelas æmulatur ; et non ipse modò, verùm vicinæ quoque partes sunt præduræ atque intentæ.

xix. Undecimo ferè die, ubi desinunt patere vesiculæ, vicinarum partium inflammatio remittere incipit, et emolliri duritia. Humor vesicularum, hucusquè tenuis et perlucidus, lentescit, fitque aliquantulùm luci impervius. Tota dein vesicula, cum incluso humore, brevi arescit in crustulam lævem, nitentem, aliquantùm perlucidam, pullo aut subrubro colore ; quæ, nisi vestimentorum attritu alio-
quive intempestivè deglubatur, unam alte-
ramve hebdomadam remanet, dein sponte à
cute

cute resoluta decidit, sanis jam partibus subjacentibus.

xx. Hoc plerumquè tenore procedit *insita vaccina*. Interdum autem adultorum totius corporis valetudo plùs minùs perturbatur. Octavo post tabum insitum die, *lymphaticæ* axillarum glandulæ paululùm intumescunt; atque, singulis humerorum motibus, dolent, ægrisque ipsis, perindè ac rigidæ, videntur. Dolet simul caput: horrores totum subindè corpus percurrunt: arteriæ solito vehementiùs agitantur. Quæ sanè mala, cæteraque quibus affici solent febrientes, aliàs duas non amplius horas urgent, aliàs duos tresve dies.

xxi. Quanquam *vaccina insita* malis cùm partis, in quam introducta tabes est, tùm totius corporis, plerumquè est uniusmodi, sui que similis; imperpetua tamen mala nonnunquàm internascuntur, quæ haud idoneum esset silentio præterire.

xxii. Vesiculæ

XXII. Vesiculæ aliquandò, etiamque inflammati circuli, duobus tribusve diebus citiùs seriùsve consistunt, quàm suprà diximus. Quinetiam, si vestimentorum attritu, vel infantum unguiculis, vel casu aliquo iniquo vesiculæ præmaturè diruptæ sint, aut crustæ à subjacentibus partibus separatæ; decimo ferè die, sanies, seu *ichor*, effundi incipit ex illis, aut crusta scabrosa his superincrescere: quibus sanè alterutrisque subjacentia ulcera, per aliquod tempus, impediuntur, quò minùs sanescant; imò, interdum in tetra abeunt, quæ ægrè percurantur.